Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 21/2022, em 18 de março de 2022.

VALMIR LUCIETTO, CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, GENECIR DE FATIMA

GARDA RIGO e CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA, vereadores com assento nesta

Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão Leônidas

Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após

ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que

providencie a substituição das lâmpadas da iluminação pública, em todo a área urbana,

por lâmpadas de LED.

JUSTIFICATIVA: A substituição da iluminação pública dos bairros

por lâmpadas de LED é um investimento que vai gerar ao Município uma economia no

consumo de energia, pois a energia consumida pela lâmpada de LED, ao contrário das

lâmpadas atualmente usadas, é convertida em iluminação e não em calor gerando,

assim, menor consumo de energia e maior eficiência.

A sua durabilidade é muito superior ao do outro modelo,

podendo durar em média até 50.000 (cinquenta mil) horas enquanto uma lâmpada

normal dura em torno de 1.000 (mil) horas e uma fluorescente compacta 6.000 (seis mil)

horas.

Elas geram maior luminosidade, pois a sua cor (branco-azulada)

é melhor percebida pelos nossos olhos a noite dando, assim, maior segurança aos

moradores e pedestres quanto a prevenção da criminalidade e acidentes noturnos.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 04 de março de 2022.

VALMIR LUCIETTO             CLEUDES A. P. DOS SANTOS           GENECIR DE F. G.  RIGO
        Vereador                                 Vereadora                                          Vereadora

CLAUDECIR A. DA SILVA MOURA
                     Vereador